ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА

РЕШЕНИЕ

┌  ┐

 Об увековечении памяти

Скворцова Александра Викентьевича

В соответствии со статьей 29 Устава города Нижнего Новгорода,

Положением об увековечении памяти выдающихся личностей и исторических

событий в городе Нижнем Новгороде, принятым решением городской Думы

города Нижнего Новгорода от 25.06.2014 № 108, решением Комитета по

увековечению памяти выдающихся личностей и исторических событий в городе

Нижнем Новгороде от 07.04.2021 № 13

ГОРОДСКАЯ ДУМА РЕШИЛА:

1. Увековечить память Скворцова Александра Викентьевича,

выдающегося хоккеиста, Олимпийского чемпиона, трехкратного чемпиона мира,

обладателя кубка Канады, Заслуженного мастера спорта СССР, кавалера ордена

Дружбы народов и ордена «Знак Почета», установив мемориальную доску на

фасаде многоквартирного дома № 12 по улице Семашко города Нижнего

Новгорода.

2. Определить Скворцову Марину Юрьевну лицом, обеспечивающим

сохранность, содержание, реставрацию, ремонт мемориальной доски (по

согласованию).

Председатель городской Думы

города Нижнего Новгорода                                                                      О.В. Лавричев

 ___________  № ____

Проект
от 08.04.2021

2

Пояснительная записка к проекту

решения городской Думы города Нижнего Новгорода

«Об увековечении памяти Скворцова Александра Викентьевича»

В Комитет по увековечению памяти выдающихся личностей и исторических событий в

городе Нижнем Новгороде поступило обращение депутата городской Думы города Нижнего

Новгорода по одномандатному избирательному округу № 7 Амельченко Владимира Валерьевича

об увековечении памяти Скворцова Александра Викентьевича, выдающегося спортсмена,

выступавшего за хоккейный клуб «Торпедо», Заслуженного мастера спорта СССР, Олимпийского

чемпиона, трехкратного чемпиона мира, обладателя кубка Канады, кавалера ордена Дружбы

народов и ордена «Знак Почета».

Инициатором предлагается установить мемориальную доску на фасаде многоквартирного

дома № 12 по улице Семашко города Нижнего Новгорода.

Скворцов А.В. с 1973 года начал выступать за команду мастеров «Торпедо». После службы

в Советской армии, в 1975 году, поступил в Государственный Ордена Ленина и Ордена Красного

Знамени институт физической культуры им. П.Ф. Лесгафта (преподаватель физической культуры и

спорта).

Заканчивал карьеру игрока в 1989 году в городе Оулу, клуб «Кэрпет», Финляндия.

Имея большой опыт занимался тренерской работой как в России (хабаровский хоккейный

клуб «Амур», нижегородское «Торпедо», хоккейный клуб «Саров»), так и за рубежом (1991 - 1993

гг. - королевство Швеции город Калике; 1993 – 1994 гг. - команда «Хаммарбю» г. Стокгольм; 1994

– 1995гг. - команда «Мункфорс» г. Мункфорс; 1996-1999 гг. - команда «Остерокер», г.Стокгольм).

7 января 2009 года именной стяг в честь спортсмена был поднят под своды КРК «Нагорный».

С 2013 года Скворцов А.В. являлся советником президента ХК «Торпедо». С 2014 года

членом Клуба «Легенды хоккея».

Скворцов А.В. включён в Зал Славы отечественного хоккея.

Скворцов А.В. являлся учредителем Благотворительного фонда помощи ветеранам хоккея и

развития детско-юношеского спорта, который до сих пор носит его имя. Фонд организовал

Школьную Хоккейную Лигу города Нижнего Новгорода, объединяющую 24 хоккейных команды и

более 500 детей. С 2013 года фонд проводил соревнования среди школьных хоккейных команд и

организовал различные хоккейные турниры для нижегородской детворы.

Спортивные достижения Скворцова А.В. - Олимпийский чемпион (1984 г.), Серебряный

призёр Олимпийских игр (1980 г.), Чемпион мира (1979, 1981, 1983 гг.), Чемпион Европы (1979,

1981, 1983, 1985 гг.), бронзовый призер чемпионата мира (1985 г.), обладатель Кубка Канады (1981

г.), участник Кубка Канады (1976, 1981, 1984 гг.), обладатель Кубка Вызова (1979 г.).

В чемпионатах СССР сыграл 619 матчей, забросил 255 шайб.

Рекорд «Торпедо» по забитым шайбам, результативным передачам и очкам принадлежит

А.В. Скворцову.

На чемпионатах мира/Европы и Олимпийских играх сыграл 44 матча, забросил 19 шайб.

В турнирах Кубка Канады сыграл 18 матчей, забил 2 гола.

Член Клуба Всеволода Боброва (293 гола).

Скворцов А.В. имел награды: орден Дружбы народов, орден «Знак Почёта», медаль «За

трудовую доблесть», и звания «Заслуженный мастер спорта СССР», Ветеран труда (Постановление

Губернатора Нижегородской области № 82 от 27.03.2000 г.), «Заслуженный молодой автозаводец»,

«Заслуженный автозаводец».

3

Скворцова Марина Юрьевна будет являться лицом, обеспечивающим сохранность,

содержание, реставрацию, ремонт мемориальной доски.

Заместитель начальника управления по обеспечению

деятельности городской Думы города Нижнего Новгорода,

секретарь Комитета по увековечению памяти

выдающихся личностей и исторических событий

в городе Нижнем Новгороде               М.Ю. Мамонова

4

Финансово-экономическое обоснование

к проекту решения городской Думы города Нижнего Новгорода

«Об увековечении памяти Скворцова Александра Викентьевича»

 Принятие городской Думой города Нижнего Новгорода проекта решения городской Думы

города Нижнего Новгорода не потребует дополнительных расходов из бюджета города Нижнего

Новгорода.

ПЕРЕЧЕНЬ

муниципальных правовых актов городской Думы, подлежащих отмене,

изменению или принятию в связи с принятием проекта решения

городской Думы города Нижнего Новгорода

«Об увековечении памяти Скворцова Александра Викентьевича»

Принятие проекта решения городской Думы города Нижнего Новгорода не потребует

принятия, отмены либо внесения изменений в правовые акты городской Думы города Нижнего

Новгорода.

5

РЕШЕНИЕ

07 апреля 2021 года

№ 13

Об увековечении памяти

Скворцова Александра Викентьевича

В соответствии с частью 2 Положения об увековечения памяти выдающихся личностей и

исторических событий в городе Нижнем Новгороде, принятого решением городской Думы города

Нижнего Новгорода от 25.06.2014 № 108, рассмотрев ходатайство депутата городской Думы города

Нижнего Новгорода по одномандатному избирательному округу № 7 Амельченко В.В. об установке

мемориальной доски Скворцову Александру Викентьевичу (1954 - 2020) и представленный пакет

документов,

КОМИТЕТ РЕШИЛ:

1. Рекомендовать городской Думе города Нижнего Новгорода принять решение об

увековечении памяти Скворцова Александра Викентьевича, выдающегося хоккеиста,

Олимпийского чемпиона, трехкратного чемпиона мира, обладателя кубка Канады, Заслуженного

мастера спорта СССР, кавалера ордена Дружбы народов и ордена «Знак Почета», установив

мемориальную доску на фасаде многоквартирного дома № 12 по улице Семашко города Нижнего

Новгорода.

2. Определить Скворцову Марину Юрьевну лицом, обеспечивающим сохранность,

содержание, реставрацию, ремонт мемориальной доски (по согласованию).

Сопредседатель Комитета,

глава города Нижнего Новгорода

Ю.В. Шалабаев

Сопредседатель Комитета,

председатель городской Думы

города Нижнего Новгорода

О.В. Лавричев

КОМИТЕТ

ПО УВЕКОВЕЧЕНИЮ ПАМЯТИ

ВЫДАЮЩИХСЯ ЛИЧНОСТЕЙ

И ИСТОРИЧЕСКИХ СОБЫТИЙ

В ГОРОДЕ НИЖНЕМ НОВГОРОДЕ